stitum, & pelles attulerūt. Tertio deniq; gradu à uita pa-  
storali, ad agricultura descendērūt. In qua ex duobus gra-  
dibus superioribus retinuerūt multa, & quō descenderāt,  
ibi processerunt longe, dum ad nos perueniret. Et iā nunc  
in locis multis genera pecudum ferarū sunt aliquot, ut in  
Phrygia ex oīibus, ubi greges uidetur complures, ut in  
Samothrace caprarum, quas Latine rotas appellant: Sunt  
enim in Italia circum Fiscellum, & Tetricā montes mul-  
te. De suib; nemini ignotum, nisi qui ap̄os non putat  
sues uocari. Boues perfrī etiam nunc sunt multi in Dars-  
dania, & Media, & Thracia. Asini feri in Phrygia, &  
Lycaonia. E qui feri in Hispanie citerioris regionibus ali-  
quot. origo, quam dixi, dignitas, quam dicam. De anti-  
quis illustrissimus quisque pastor erat, ut ostendit Græca,  
& Latina lingua, & ueteres poētæ, qui alios uocant πο-  
νητας, αλιος πονητας, αλιος πονητας, qui ipsas pecu-  
des propter caritatem aureas habuisse pelle tradiderunt,  
ut Argis Atreus, quam sibi Thyesten subduxerūt queritur,  
ut in Colchide Aeeta, ad cuius arietis pelle profecti re-  
gio genere dicuntur argonautæ, ut in Libya ad hesperi-  
das, unde auræ mala, id est secundum antiquam consuetu-  
dinem capras, & oues, quas Hercules ex Africa in Græ-  
ciā exportauit. Ea enim sua uoce Græci appellarunt μῆλα.  
Nec multo secus nostri ab eadem uoce, sed ab alia litera.  
uox earum non me, sed bee sonare uidetur. oues beclare  
uocem efferentes, à quo belare dicunt, extrita litera, ut in  
multis. Quod si apud antiquos non magnæ dignitatis pe-  
cus esset, in cœlo describendo astrologi non appellassent  
eorum uocabulis signa, quæ non modo non dubitarūt po-  
nere, sed etiam ab his principibus xii. signa multi nume-  
rant, ut ab ariete, & taurō, cum ea præponerent Apollis-  
ni, &

ni, & Herculij enim dij ea sequuntur, sed appellantur Gemini. Nec satis putarunt de XII. signis sextam partem obtinere pecudum nomina, nisi adiecissent, ut quartam tenerent capricornum. Præterea a pecuarijs addiderunt capram, hædos, canes. An non etiam item in mari, terraq; ab his regionum notæ? à pecore in mari, quod nominauerunt à capris, ægeum pelagus, ad Syriā montem Taurum, in Sabinis Canterium montem. Bosphorū unum Thracium, alterum Cimerium? Non ne in terris multa, ut oppidum in Græcia ιππιον ἀργείον? Denique Italia à uitulis, ut scribit Piso. Romanorum uero populum à pastoribus esse ortum quis non dicit? quis Faustulum nescit pastorem fuisse nutricium? qui Romulum, & Rhenum educavit, non ipsos quoque fuisse pastores obtinebit, quod parilibus potissimum condidere urbem? non idem, quod multa etiam nunc ex ueteri instituto bubus, & ouibus dicitur. Et quod aës qui aliqd antiquissimum, quod est flatum pecore, pecore est notatum. Et quod urbs cum condita est, tauri, & uacca, qui essent ne pascere pecunm muri, & portæ definiti. Et quod pop. Rom. cum lustraz debant. ad quatur, suouitaurilibus circumaguntur uerres, aries, taurus. Et tauri et pecus quod nomina multa habemus ab utroque pecore, à maiore <sup>convenientem</sup> Vnde Plut. L. sic à maiore Equitius, Taurus, cognomina ad significari, <sup>confestum</sup> quod dicuntur ut Annij Capræ. Statilij Tauri, Pomponij Vituli: sic à pecudibus alij multi. Reliquum est de scientia pastorali, de qua est dicendum, quod Scrofa nosler, cui hæc ætas desert rerum rusticarum omnium palmā, quo melius potest, dici, cū conuertissent in eū ora omnes. Scrofa <sup>dec.</sup> igitur inquit, est scientia pecoris parandi, ac pascendi, ut fructus quam possint maximi capiantur ex ea, à quibus ipsa pecunia nominata est. nam omnis pecunia, pecus fun-

damentum. Ea partes habet nouem discretas ter ternas, ut sit una de minoribus pecudibus. Cuius genera tria, ovis, capra, sus. Altera de pecore maiore, in quo sunt item ad tres species natura discreti, boues, asini, equi. Tertia pars est in pecuaria, quæ non paratur, ut ex ijs capiatur fructus, sed propter eam, aut ex ea sint, muli, canes, pastores. Harum unaquæque in se generales partes habet nouenas, quarum in pecore parando necessariæ quatuor, alteræ in pascendo totidem, præterea communis una. Ita fiunt omnes partes minimum octoginta, & una, & quidem necessarie, nec paruæ. Primum ut bonum pares pecus, unum scire oportet, qua etate quanque pecudem parare, habereq; expeditat. Itaq; in bubulo pecore minoris emitis anniculam & supra decem annorum, quod à bima, aut trima fructum ferre incipit, neque longius post decimum annum procedit. Nam prima etas omnis pecoris, & extrema, sterilis. E' quatuor altera pars, est cognitio formæ uniuscuiusque pecudis qualis sit. Magni enim interest, cuiusmodi quæque sit ad fructum. Ita potius bouem emunt cornibus nigratibus, quam albis, capram amplam, quam paruam, sues procero corpore, capitibus ut sint paruis. Tertia pars est, quo sint seminio querendū. Hoc nomine enim asini Arcadici in Græcia nobilitati, in Italia Reatini, usqueqd ut mea memoria asinus uenierit sex tertiiis nullibus lxx. & unæ quadrigæ Rome constiterint quadringentis nullibus. Quarta pars est de iure in parando, quemadmodum, quanque pecudem emi oporteat ciuili iure. Quod enim alterius fuit, id ut fiat meum, necesse est aliquid intercedere. Neque in omnibus satis est stipulatio, aut solutione numorum ad mutationē domini. In emptione alias stipulandum statim esse è ualestinario, alias è sano pecore,

core, alias è neutro. Alteræ partes quatuor sunt, cum iam  
emeris, obseruandæ de pastione, de factura, de nutricatu,  
de sanitate. Pascēdi primus locus qui est, eius ratio triplex.  
In qua regione quāque potissimum pascas, & quando. E'  
queis, ut capras in montosis potius locis, & fruticibus,  
quām in herbidis campis, equas contra. neque eadem loca,  
æstiuas, & hyberna idonea omnibus ad pascendum. Itaque  
greges ouium longe abiguntur ex Appulia in Samnium  
æstiuatum, atq; ad publicanum profitentur, ne si inscrip-  
tum pecus pauerint, lege censoria cōmittant. muli è Ro-  
sea campestri æstate exiguntur in Burbures altos mōtes.  
Qui potissimum quæque pecudum pascatur habenda ra-  
tio. nec solum quod fœno fit saturæ equa, aut bos, cum  
sues hoc uitent, & querant glandem, sed quod ordeum,  
& faba interdum sit quibusdam obijciendum, et dandum  
bubus lupinum, & lactarijs medica, & cythisum. Præte-  
rea quod ante admīssuram diebus. x x x. arietibus, ac tau-  
ris datur plus cibi, ut uires habeat, fœminis bubus demū-  
tur, qd' macescētes melius cōcipere dicūtur. Secunda pars  
est de factura. Nūc appello facturā à cōceptu ad partū, hi  
enim prægnationis primi, & extremi fines. Quare primū  
uidendū de admīssione, quo quæq; tēpore ut inēat facere  
oporteat. Nam, ut suillo pecori à fauonio ad æquinoctiū  
uernū putat aptū, sic ouilli ab arcturi occasu usq; ad aq-  
læ occasum. Præterea habēda ratio quāto ante quām in-  
cipiat admīssura fieri, mares à fœminis secretos habeant,  
quod ferè in omnibus binis mēsibus ante faciūt & armē-  
tarij, & opiliones. Altera pars est in factura, quæ sint ob-  
seruāda, quod alia alio tempore parere solet. E qua enim  
uentrē fert xii. mēses, uacca decē, ouis, & capra quinos,  
sus quatuor. In factura res incredibilis est in Hispania, sed  
est

est uera, quod in Lusitania ad oceanum in ea regione, ubi  
est oppidū Olisyppe monte Tagro, quædā ē uento cōci-  
piunt certo tēpore equæ, ut hic gallinæ quoq; solēt, qua-  
rum oua ûnusq; uia appellat. Sed ex his equis, qui nati pul-  
li nō plus trienniū uiuit. Quæ nata sunt matura, et chor-

da, ut pure, & molliter sicut, uidendū, & ne obterantur.  
Dicuntur igni chordi, qui post tempus nascuntur, ac re-  
manserunt in uoluis intimis. uocant ἔριον, à quo chordi  
appellati. Tertia res est de nutricatu quid obseruari  
oporteat, in quo quot diebus matris sugant māmā, & id  
quo tēpore, & ubi, & si parū habet lattis mater, ut sub-  
iiciat sub alterius mammā, qui appellantur subrumi, id est  
sub mamma, antiquo enim uocabulo māma rumis, ut opī-  
nor. Ferè ad quatuor menses à mamma non dijunguntur  
agni, hœdi tres, porci duo, è queis, quoniā puri sunt ad sa-  
crificiū, ut immolētur, olim appellantur sacres, quos appel-  
lat Plautus cū ait: Quāti sunt porci sacres: sic boves alti-  
les, ad sacrificia publica saginati dicūtur opimi. Quarta  
pars est de sanitate. res multiplex, ac necessaria, qd' mor-  
bosum pecus, & uitiosum, & quādo non ualeat, s̄pē ma-  
gna gregem afficit calamitate. Cuius sciētie genera duo,  
unū ut in hominē, ad quē adhibēdi medici. alterū, quo ipse  
etiam pastor diligēs mederi possit. Eius partes sunt tres.  
nam animaduertēdū, quæ cuiusq; morbi sint causæ, quæq;  
signa carū causarum sint, & quæ quenq; morbum ratio-  
curandi sequi debeat. Ferè morborū causæ erunt, quod la-  
borant propter aestus, aut propter frigora, nec non etiam  
propter nimium labore, aut cōtra, propter nullam exer-  
citionem, aut si cum exercueris, statim sine interuallo ci-  
bum, aut potionē dederis. Signa autē sunt, ut eorum, qui  
siue ex aestu, siue ē labore febrē habent, ad apertū os hu-  
mido

mido spiritu crebro, & corpore calido. Curatio autem, cum  
hic est morbus, haec, perfunditur aqua, & perunguitur  
oleo, & uino tepefacto, & ita cibo sustinetur, et iniicitur  
aliquid ne frigus cedat, sicuti aqua tepida datur. Si hoc  
genus rebus non proficitur, dimittitur sanguis maxime e  
capite. Ita ad alios morbos aliæ causæ, etiam alia signa in  
omni pecore, quæ scripta habere oportet magistrum peco  
ris. Relinquitur nonum, quod dixi de numero utriusque  
partis communis. Nam & qui parat pecus, necesse est con  
situat numerum. Quot greges, & quanto sit pasturus, ne  
aut saltus desint, aut supersint, & ideo fructus dispereantur.  
Præterea scire oportet in grege quot foeminas habeant,  
quæ parere possunt, quot arietes, quot utriusque generis  
soboles, quot reiculæ sint alienæ. In alimonijs si sunt  
plures nati, ut quidam faciunt, sequendum, ut quosdam sub  
ducas, que res facere solet, ut reliqui melius crescant. Vi  
de inquit Atticus, ne te fallat, & nouenæ istæ partes non  
excent extra pecoris minoris, ac maioris nomen. Quo pa  
cto enim erunt in mulis, & pastoribus nouenæ partes?  
ubi nec admissuræ, nec facturæ obseruantur? In canibus  
enim video posse dici. Sed do etiam in hominibus posse no  
uenarium retineri numerum, quod in hybernis habent in  
uillis mulieres, quidam etiam in aestujs, & id pertinere  
putant, quo facilius ad greges pastores retineantur, & puer  
perio familiam faciant maiorem, & rem pecuariam fru  
tuosiorum. Si inquam numerus non est, ut sit ad amissim,  
ut non est, cum dicimus mille naues iisse ad Troiam, cen  
tumuirale esse iudicium Romæ, deme (si uis) duas res  
de mulis, admissuram, & parturam. Vacuus parturam  
inquit proinde ut non aliquoties dicatur Romæ pepe  
rissim mulam. Cui ego ut succinerem subijcio Magonem,

&amp;

¶ Dionysium scribere mulam, & equam, cum conceperint, duodecimo mense parere. Quare non, si hic in Italia cu[m] peperit mula sit portentu[m], adsentiri omnes terras. Neque enim hirundines, & ciconiae, que in Italia pariunt, in omnibus terris pariunt. Non scitis palmulas, caryotas in Syria parere in Iudea, in Italia non posse? Sed scrofa. Si exigere mauis sine mularum foetura & nutricatu numerum octoginta & unum est, qui expleas duplificem istam lacunam, quod extraordinarie fructuum species due accedunt magnae. quarum una est tonsura, quod oves, ac capras detondent, aut uellunt: altera, que latius patet, est de lacte, & caseo, quam scriptores Graeci separati τυφωνικη appellauerunt, ac scripserunt de ea re permulta.

C A P. II.

**S**ED quoniam nos nostrum p[re]sum absoluimus, ac limata est pecuaria quæstio, nunc rursus uos reddite nobis ò epirotæ de una qua[m] re, ut uideamus, quid pastores à Pergamide, Maledo[rum] potis sint. Atticus, qui tunc T. Pomponius, nunc Q. Cæcilius cognomine eodem, ego opinor inquit, incipiā primus, quoniā in me uidere conieciisse oculos, & dicam de primigenia pecuaria. E' feris enim pecudibus primū dicis oves comprehensas ab hominibus, ac mansuetatas, has primum oportet bonas emere. que ita ab ætate, si neque uetulæ sunt, neq[ue] meræ agnæ, quod alteræ iam non dum, alteræ iam non possunt dare fructum. sed ea melior ætas quam sequitur spes, quam ea, quam mors. De forma, ouem esse oportet corpore ampio, que lana multa sit, & molli, uillis altis, & densis toto corporc, maxime circum ceruicem, & collum, uentre quoq[ue] ut habeat pilosum. itaq[ue] quæ id non haberent, maiores nostri apicas appellabant, ac reijsiebant. esse oportet cruribus humilibus

humilibus, caudis obseruare, ut sint in Italia prolixis, in Syria breuibus. In primis uidendū, ut boni seminis pecus habeas. id ferè ex duabus rebus potest animaduerti, ex forma, & progenie. Ex forma, si arietes sint fronte lana ueſtili bene, tortis cornibus pronis ad rostrū, rauis oculis, lana opertis, auribus amplis, pectore, & scapulis, & cluni- bus latis, cauda latu, & longa. animaduertendum quoque lingua ne nigra, aut uaria sit, quod ferè qui ea habet, ni- gros, aut uarios procreat agnos. Ex progenie autem ani- maduertitur, si agnos procreat formosos. In emptionibus iure utimur eo, quod lex prescripsit. in ea enim alij plu- ra, alij pauciora excipiunt. quidā enim pretio factō in sin- gulas oues, ut agni chordi duo pro una oue annumerentur, et si cui uetus late dentes absunt, item binæ pro singu- lis, ut procedat. de reliquo antiqua ferè formula utuntur, cum emptor dixit tanti sunt mi emptæ? & ille respondit, sunt, & expromisit numos, emptor stipulatur prisca for- mula sic. illasce oues, qua de re agitur, sanas recte esse, uti pecus ouillum, quod recte sanum est extra luscā, surdam, minam, id est, uentre glabro, neq; de pecore morboſo eſſe, habereq; recte licere. hæc ſic recte fieri ſpōdes? nec cū id factum eſt, tamen grex dominū nō mutauit, niſi ſit aſ ad- numeratū. Nec non emptor pote ex empto uendito illum damnare, ſi non tradet, quamuis nō ſoluerit numos, ut ille emptorem ſimili iudicio, ſi nō reddit pretiū. De alteris quatuor rebus deinceps dicam, de paſtione, fœtura, nutri- catu, sanitate. Primum prouidendū, ut totum annum recte paſcantur intus, & foris. ſtabula idoneo loco ut ſint, ne uentosa, que ſpectent magis ad orientem, quam ad meri- dianum tempus. ubi ſtent, ſolum oportet eſſe eruderatum, & procluum, ut euerrī facile poſſit, ac fieri purum: non enim